
VČELAŘSKÁ ZIMA
ZDÁNLIVĚ KLIDNÉ OBDOBÍ V CHOVECH



Včelařská zima
Přibližné trvání 

dle kalendáře

Stav vývoje

Včelařova práceVůdčí rostliny Včelstva

Od konce listopadu do 
konce února

Vegetační klid

Včelstvo žije v 
zimním chumáči, 
udržuje teplotu, 
někdy ojedinělé 

prolety

zajištění  klidu a ochrany,   
dohlídka poslech včelstev  
zjištění zdravotního stavu,  
údržba nářadí a příprava 

pomůcek,  studium, 
plánování, hodnocení



Je to opravdu klidové období?

Jak myslíme na budoucnost?

Zjišťujeme, že se svět našich včelek začíná 

měnit a chovatel na to není připraven.

• Jak změnit chovatele?

• Jak to bude s metodikami?

• Co pro to dělají vědci z oboru?



Příprava na novou 
sezonu začíná 
vyhodnocením té 
stávájící



Čeká nás také práce v dílně



Nařízený odběr měli - v případě varoázy přímo 
nesmyslný

• Mnoho zkušených včelařů již řeklo 

tento názor

• Potvrdila jej  řada oborníků z oboru

• Bohužel vítězí ekonomika nad 

rozumem, neboť o peníze jde až v první 

řadě

• Jsme jediným státem v Evropě



Plánujte, rozmýšlejte nad vylepšením metodiky 
chovů, studujte nové poznatky, připravte si plán na 
novou sezonu

Plánujeme chov Vybírejte stanoviště



Nezapomeňte – připraveným štěstí přeje


